
 
 

 

PEMANFAATAN BIJI KELOR (Moringa oleifera) SEBAGAI KOAGULAN 

PADA PENGOLAHAN AIR SUNGAI CISADANE DALAM 

MENURUNKAN KEKERUHAN, DAYA HANTAR LISTRIK, TDS, DAN 

ZAT ORGANIK 

 

SKRIPSI 

 

 

Taufik Putra Hendarsah 

062120711 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI KIMIA 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN ALAM 

UNIVERSITAS PAKUAN 

BOGOR 

2024 



I 
 

LEMBAR PENGESAHAN 

 

Judul Penelitian : Pemanfaatan Biji Kelor (Moringa oleifera) Sebagai 

Koagulan pada Pengolahan Air Sungai Cisadane dalam 

Menurunkan Kekeruhan, Daya Hantar Listrik, TDS, dan Zat 

Organik 

Nama : Taufik Putra Hendarsah 

NPM : 062120711 

Program Studi : KIMIA 

Fakultas : MIPA 
[...]
muka air tersedia di Bumi. Air sebagian besar terdapat di laut (air asin) dan pada 

tawar, danau, uap air, dan lautan es (Jalil, 2018). Air adalah suatu zat cair yang tidak 

tidak berasa, tidak berbau dan tidak berwarna serta terdiri dari atom hidrogen dan 

oksigen dituliskan dengan rumus kimia H2O. Air dalam kondisi normal di atas 

permukaan bumi berbentuk cair akan membeku pada suhu di bawah nol derajat 

celcius dan mendidih pada suhu seratus derajat celcius. Menurut Peraturan 

Pemerintah Republik Indonesia No. 82 Tahun 2001 tentang pengelolaan kualitas 

air dan pengendalian pencemaran air mendefinisikan air merupakan sumber daya 

alam dalam memenuhi kebutuhan setiap orang sehingga perlu dijaga agar tetap 

bermanfaat bagi kehidupan di Bumi. Kebutuhan manusia akan air diperoleh dari 

berbagai macam sumber baik yang berupa air hujan, air permukaan maupun air 

tanah. 

2.1.1 Sifat Fisika Air 

Pada suhu ruang air berbentuk cair, dan pada suhu 0o C titik beku air dan pada 

suhu 100o C menjadi titik didih air. Sifat air tersebut yang terdapat pada bagian 

tubuh makhluk hidup, dilaut, sungai, danau, dan badan air. Air merupakan pelarut 

yang efektif disebabkan kepolarannya, konstanta dielektrik dan molekul yang kecil 

dalam bentuk senyawa ionik maupun garam yang bersifat polar. Air mempunyai 

tegangan permukaan yang sangat tinggi yang dapat berguna dalam gaya kapilaritas 

(Pauliza O, 2008). 

Air sering disebut sebagai pelarut universal karena dapat melarutkan banyak 

senyawa kimi. Air berada dalam kesetimbangan dinamis antara fase cair dan padat 

pada tekanan dan temperatur ruang. Dalam bentuk ion, air dinyatakan sebagai ion 

hidrogen (H+) yang berikatan dengan ion hidroksida (OH-) (Sosrodarsono, 2006). 

Sifat khas lain dari air yaitu mempunyai titik didih dan panas penguapan yang 



5 

 
 

tinggi. Adanya ikatan yang kuat antar molekul air menyebabkan titik didih dan 

panas penguapan yang tinggi. 

2.1.2 Sifat Kimia Air 

Air adalah zat kimia yang terdiri dari dua atom hidrogen dan satu atom oksigen 

yang bersifat polar dan cocok sebagai pelarut umum. Air secara penulisan kimia 

dapat dituliskan H2O. Atom penyusun air seperti hidrogen terikat dengan atom 

oksigen, menghasilkan molekul air yang bermuatan positif pada atom hidrogen dan 

bermuatan negatif pada atom oksigen. Karena muatan yang bersebrangan tersebut 

di dalam molekul air saling tarik menarik dan membuatnya menjadi terikat. Sisi 

muatan positif dari suatu molekul air tertarik pada sisi muatan negatif dari molekul 

yang lain (Winarno, 2008). 

2.2 Air Sungai 

 Sumber air merupakan bagian dari suatu daur hidrologi. Siklus hidrologi 

adalah sirkulasi air yang terus berulang antara lapisan atmosfer, ke bumi melalui 

tahapan kondensasi, presipitasi, evaporasi dan transpirasi. Air dapat diperoleh dari 

berbagai sumber, namun air tersebut tidak dapat langsung dimanfaatkan oleh 

masyarakat, karena terkontaminasi dengan berbagai zat-zat polutan tertentu yang 

berasal dari berbagai sumber pengotor seperti industri, pertanian, rumah tangga, dll. 

Menurut Sutrisno (2014), air terbagi atas beberapa sumber diantaranya yaitu air 

laut, air atmosfer, air hujan, air permukaan dan air tanah. 

Semua air yang berada diatas permukaan bumi seperti sungai, danau waduk, 

rawa dan genangan air lainnya merupakan air permukaan. Pada umumnya air 

mengandung kotoran-kotoran yang berasal dari lingkungan sekitarnya, materi yang 

tersuspensi, mikroorganisme seperti bakteri, plankton dan lainnya. Air yang 

tercemar polutan tersebut akan menyebabkan masalah kesehatan sehingga bila air 

tersebut akan digunakan untuk kepentingan hidup manusia perlu dilakukan 

tindakan pengolahan air lebih lanjut tergantung kotoran yang dikandungnya 

(Schroeder, 1977). 

 



6 

 
 

2.3 Sungai Cisadane 

Sungai Cisadane melintasi Provinsi Jawa Barat dan Banten. Cisadane adalah 

salah satu sungai besar di Pulau Jawa, yang bermuara ke Laut Jawa. Sungai 

Cisadane memiliki mata air di Gunung Kendeng dan umumnya hulu sungai ini 

berada di lereng Gunung Pangrango dengan beberapa anak sungai yang berawal di 

Gunung Salak, melintas di sisi barat Kabupaten Bogor, terus ke arah Kabupaten 

Tangerang dan bermuara di sekitar Tanjung Burung. Dengan panjang keseluruhan 

berkisar 126 km, dan debit rata-rata 70 m3/detik, sungai ini pada bagian hilirnya 

cukup lebar dan dapat dilalui oleh kapal kecil (BP DAS Citarum-Ciliwung, 2010). 

Sungai Cisadane memiliki fungsi yang krusial bagi seluruh kehidupan baik 

manusia dan biota perairan sungai. Kegiatan manusia dapat berdampak buruk 

dalam menurunkan kualitas air Sungai Cisadane. Penurunan kualitas air Sungai 

Cisadane pada akhirnya akan menurunkan baik nilai fungsi maupun nilai ekosistem 

Sungai Cisadane bagi manusia dan biota yang ada di dalam sungai. Penelitian 

bertujuan untuk menganalisis kualitas air Sungai Cisadane sebagai air baku dalam 

pengolahan air berdasarkan faktor fisika dan kimia air. 

2.4 Koloid 

Partikel dalam air dapat dikelompokkan menjadi partikel tersuspensi dan 

koloid. Partikel tersuspensi umumnya berukuran lebih dari 1,0 µm dan dapat 

dihilangkan dengan cara sedimentasi. Sedangkan partikel koloid memiliki ukuran 

0,01-1 µm dan sulit untuk dihilangkan dengan cara sedimentasi karena koloid 

dalam keadaan stabil yang disebabkan oleh gaya tarikan antara partikel yang jauh 

lebih kecil dibandingkan dengan gaya tolakan dari muatan listriknya. Oleh karena 

itu diperlukan koagulan untuk membantu menghilangkan koloid (Metclaf & Eddy, 

2004). 

Fase koloid terdispersi dan medium pendispersi bisa berwujud padat, cair, dan 

gas. berdasarkan wujud antara fase terdispersi dan medium pendispersinya, sistem 

koloid dibagi menjadi 8 bentuk seperti pada Tabel 1. 

 

 

 



7 

 
 

Tabel 1 Jenis-jenis Koloid (Suwardi, 2009) 

Medium 

Pendispersi 

Fase Terdispersi 

Padat Cair Gas 

Padat Sol Padat Emulsi Padat Buih Padat 

Cair Sol Emulsi Buih 

Gas Aerosol Padat Aerosol - 

2.5 Koagulan 

Koagulan merupakan bahan yang mampu menetralkan dan mendestabilisasi 

muatan koloid dan mengikat partikel sehingga membentuk flok atau gumpalan. 

Koagulan memiliki sifat bermacam-macam seperti asam, basa atau garam dengan 

bobot jenis rendah (Hammer, 1986). Polutan pada air yang bersifat stabil setelah 

dihilangkan muatannya, partikel polutan akan bersifat tidak stabil akan mudah 

membentuk flok yang dapat diendapkan dengan bantuan gaya gravitasi. Untuk 

menghilangkan muatan dan pembentukan flok digunakan zat yang dapat berperan 

sebagai koagulan (Iryani A, dkk 2018). Pembentukan ion positif dan negatif juga 

dihasilkan dari dari proses penguraian koagulan. Proses ini berlanjut dengan 

pembentukan ikatan antara ion positif dari koagulan (Al3+) dengan ion negatif dari 

partikel (misalnya OH-) yang menyebabkan pembentukan inti flok (Armedi & 

Sorang, 2012). 

Koagulan yang sering digunakan adalah PAC (Polyaluminium Chlorida) zat 

yang dapat terlarut dalam air dengan berat molekul relatif (Mr) berkisar 1.000-

5.000.000 gr/mol. Polialuminium Chlorida (PAC) adalah polimer yang beranti 

berulang yang terdiri dari monomer monomernya dengan penulisan kimia 

Alm(OH)n(Cl)3m-n (Helmboldt, 2007). PAC dapat digunakan untuk air dengan sifat 

basa rendah yang membutukan penghilangan warna dan waktu proses reaksi cepat 

(Nurmasita, 2012). 

2.6 Sistem Pengolahan Air 

Pada umumnya instalasi pengolahan air memiliki proses koagulasi, flokulasi, 

sedimentasi, dan filtrasi untuk mengolah air baku menjadi air bersih. Tujuan sistem 

pengolahan air adalaha untuk memproduksi air bersih atau air minum yang sesuai 



8 

 
 

dengan standar kualitas (Harmiyati, 2018). Metode jar test merupakan simulasi 

pengolahan air berskala lab yang dilakukan untuk menguji kemampuan koagulan 

dan mementukan optimum dosis koagulan tersebut. 

Koagulasi merupakan proses pencampuran koagulan ke dalam air baku 

dengan pengadukan cepat dalam waktu yang singkat. Pengadukan cepat tersebut 

bertujuan untuk mencampurkan koagulan dengan air baku secara merata, cepat dan 

sempurna dengan menggunakan sistem terjunan. Koagulan adalah bahan kimia 

yang dibubuhi ke air baku dalam proses pengendapan partikel-partikel berukuran 

mikro dan bersifat stabil yang tidak dapat mengendap dengan sendirinya (Sutrisno, 

2014). 

Flokulasi adalah proses pembentukan dan penggabungan flok dari partikel-

partikel koloid yang tidak stabil, yang menjadikan ukuran partikelnya lebih besar 

sehingga mudah mengendap. Faktor-faktor yang mempengaruhi bentuk flok yaitu 

kekeruhan pada air baku, tipe dari suspended solids, pH, alkalinitas, bahan koagulan 

yang dipakai, dan lamanya pengadukan (Sutrisno, 2014). 

Proses sedimentasi merupakan salah satu tahap pengolahan secara fisika 

dengan memanfaatkan gaya gravitasi untuk memisahkan partikel padatan 

tersuspensi yang telah terbentuk dari dalam air (Kristijarti, et al. 2013). Partikel 

yang mempunyai berat jenis lebih besar dari berat jenis air akan mengendap ke 

bawah dan yang lebih kecil akan mengapung atau berupa partikel yang 

menyebabkan air keruh, dan tingginya mikroorganisme penyebab bau dan rasa. 

Filtrasi merupakan proses penyaringan untuk menghilangkan partikel 

tersuspensi dari air melalui media berpori. Proses filtrasi terjadi karena adanya 

tenaga dorong berupa beda tekanan, sebagai contoh akibat tenaga gravitasi. Secara 

umum filtrasi dilakukan bila jumlah partikel dalam suspensi relatif lebih kecil 

dibanding dengan zat cair (Oxtoby, 2016). 

2.7 Mekanisme Koagulasi 

 Menurut Delphos dan Wesner 2005 dalam Lolo, et al. 2020 bahwa proses 

koagulasi dan flokulasi merupakan bagian krusial pengolahan pengolahan air 

bersih, pada proses ini partikel koloid yang stabil penyebab kekeruhan 

didestabilisasi. Partikel koloid dapat berupa tanah liat, lumpur, mikroorganisme, 



9 

 
 

polimer organik asam alami, mineral, partikel radioaktif, dan partikel organik, 

termasuk surfaktan. Koagulasi adalah pengadukan cepat di mana bahan kimia 

(koagulan) dibubuhi ke air baku, sehingga terjadi penurunan kekuatan yang 

membuat partikel koloid terpisah karena partikel koloid dalam sumber air berada 

dalam kondisi stabil. Gaya van der waals yang mengakibatkan partikel-partikel 

koloid tersebut saling terikat. Gaya ini akan terjadi apabila partikel bisa saling 

mendekati hingga jarak yang cukup dekat, adanya gaya coulomb antara partikel 

bermuatan sejenis dapat mengakibatkan gaya tolak menolak (Kemmer, 2002). 

Prinsip dari koagulasi pada pengolahan air baku terdapat partikel-partikel 

bermuatan listrik negatif yang saling tolak-menolak yang bersifat stabil dinetralisasi 

dengan pembubuhan koagulan. Partikel-partikel air memiliki muatan listrik di 

permukaannya, ini disebabkan oleh adsorpsi ion-ion oleh partikel seperti OH-. Ion-

ion tersebut mengelilingi permukaan partikel dan menarik Ion-ion lain.  Dapat 

dilihat distribusi muatan pada gambar 1. Lapisan Stern merupakan lapisan tidak 

bergerak dan dempet muatan. Lapisan stern dikelilingi oleh muatan Terdapat 

lapisan baur (diffused layer) yang terdapat ion-ion lawan yang bergerak 

mengelilingi lapisan stren. Ion-ion yang terletak pada bidang geser bergerak 

bersama-sama partikel, bidang geser merupakan medan dimana ion lawan yang 

dapat tertarik kepermukaan partikel. Kedua lapisan ini yaitu lapisan stern dan 

lapisan baur disebut sebagai lapisan ganda koloid.  

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 1. Distribusi Muatan Lapisan Ganda (Hammer dan Viessman, 2015) 



10 

 
 

Muatan positif dan negatif yang memiliki muatan yang cukup kuat dapat 

menetralan muatan negatif dari koloid. Penetralan ini tidak akan terjadi bila 

konsentrasi muatan positif rendah. Konsentrasi ion pada lapisan baur bervariasi. 

Dekat lapisan stern konsentrasi ion lebih tinggi dan mendekati media konsentrasi 

ion semakin rendah. Perbedaan konsentrasi antara ion positif dan ion negatif dapat 

membentuk medan elektrostatik. Potensial dari medan elektrostatik ini terdapat 

dalam bidang geser, yang menentukan gerakan koloid dan interaksi antar koloid 

inilah yang disebut potensial zeta (Hammer dan Viessman, 2015). 

Stabilitas koloid terutama diakibatkan oleh adanya gaya elektrostatik tolak-

menolak antar partikel. Kemampuan untuk menghambat terjadinya pengendapan 

atau koagulasi membentuk partikel yang relatif besar disebut stabilitas. Koloid akan 

sangat stabil jika mempunyai perbedaan muatan yang tinggi dan ukuran partikel 

yang kecil, dalam hal ini potensial zeta semakin besar. Menurunkan potensial zeta 

hingga mencapai titik dimana koloid kehilangan stabilitasnya merupakan cara yang 

dapat dilakukan untuk menghilangkan perbedaan muatan pada koloid. Koagulan 

memiliki sifat destabilisasi muatan negatif partikel dalam suspensi. Zat ini 

merupakan donor muatan positif yang digunakan untuk mendestabilisasi muatan 

negatif partikel. Koagulan atau flokulan pembantu biasanya dibubuhkan ke dalam 

air pada unit koagulasi bertujuan untuk memperbaiki pembentukan flok dan untuk 

mencapai sifat spesifik flok yang diinginkan (Haslindah & Zulkifi 2012). 

2.8 Biji Kelor (Moringa oleifera) 

Kelor atau merunggai (Moringa oleifera) adalah sejenis tumbuhan dari suku 

Moringaceae (USDA Agricultural Research Service, 2018). Tumbuhan ini adalah 

tanaman yang bisa tumbuh dengan cepat, berumur Panjang tahun dan tahan kondisi 

panas ekstrim. Kelor termasuk jenis pohon tropis cepat tumbuh dengan ketinggian 

batang dapat mencapai 7-11 m dapat tumbuh pada ketinggian 300-500 m dpl. Kelor 

merupakan salah satu dari 13 spesies yang masuk dalam famili Moringaceae. 

Batang kayu kelor berwarna kelabu cenderung getas. Daun berbentuk lonjong 

berukuran kecil bersusun majemuk pada satu tangkai, bentuk pohon kelor dapat 

dilihat pada Gambar 2. Buah kelor berbentuk segitiga memanjang berwarna hijau 

dan keras menyerupai polong. dengan panjang sekitar 40-60 cm. Tiap polong berisi 

sederetan biji bulat 20-30 biji (Ali et al., 2010; Schwarz, 2000). 



11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 2. Tanaman Kelor 

 

Pada wilayah pedalaman di Sudan telah dimanfaatkan kemampuan biji kelor 

dalam mengolah air skala rumah tangga. Air dari Sungai Nil yang telah diambil, 

dibubuhi serbuk kelor dalam kantong kain kecil. Kantong ini kemudian dicelupkan 

dan diputar pada wadah yang berisi air keruh yang akan diolah dari Sungai Nil 

(Yuliastri, 2010). Penggunaan biji kelor secara empiris sebagai koagulan alami 

(biokoagulan) dapat mengurangi kadar logam di air telah banyak dilakukan. 

Penelitian Nugroho et al. (2014). 

Bagian tanaman kelor yang biasa digunakan sebagai koagulan berasal dari 

biji yang telah tua dan kering. Biji kelor memiliki senyawa aktif bernama 

rhamnosyloxy-benzil-isothiocyanate yang dapat mengadsorbsi dan menetralisir 

koloid dan logam yang terkandung pada air limbah suspensi dengan partikel 

kotoran di dalam air (Waterman et al., 2014). Struktur kimia 4-alfa-4-

rhamnosyloxy-benzil-isothiocyanate dapat dilahat pada Gambar 3. 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3. Struktur kimia dari 4-alfa-4rhamnosyloxy-benzil-isothiocyanate 

(Sumber: Kurniawan dan Tjahjani, 2012) 



12 

 
 

Menurut Muyibi dan Evison (1995), biji kelor sebagai polielektrolit dapat 

dimanfaatkan sebagai bahan penjernih air, yaitu dengan cara mengadsorbsi dan 

membuat jembatan antar partikel. Ndabigengesere et al. (1995) dalam Alimah 

(2018) juga menyatakan bahwa proses adsorbsi dan penetralan muatan merupakan 

mekanisme dominan pada koagulan biji kelor. Kulit dari biji kelor mengandung 

molekul protein yang bermuatan positif jika larut dalam air dan berat molekul yang 

rendah. Fungsi protein akan bekerja seperti bahan sitentik yang bermuatan positif 

dan dapat dipakai sebagai koagulan. Ketika serbuk biji kelor dimasukkan ke dalam 

air kotor, protein yang terdapat didalamnya akan mengikat partikulat-partikulat 

polutan yang menyebabkan kekeruhan akan bermuatan negatif (Yuliastri, 2010). 

2.8.1 Klasifikasi 

Berikut adalah klasifikasi Moringa oleifera 